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1 Rozpočet obce na rok 2020 
 

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2020. Obec v roku 

2020 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. 

 

Finančné hospodárenie obce Nová Polhora sa riadilo rozpočtom obce, ktorý bol schválený na 

zasadnutí obecného zastupiteľstva uznesením č. 89/2019 zo dňa 11.12.2019. Rozpočet obce na rok 

2020 bol navrhnutý ako vyrovnaný, t. j. rozdiel medzi príjmami a výdavkami je 0,00 €. Bežný 

rozpočet bol navrhovaný ako prebytkový vo výške 57 680 €, kapitálový rozpočet bol navrhovaný so 

schodkom 22 000 € a finančný rozpočet bol taktiež navrhovaný so schodkom 35 680 €. Schodok 

kapitálového a finančného rozpočtu bol krytý prebytkom bežného rozpočtu. 

 

Schválený rozpočet bol v priebehu roka 2020 zmenený trikrát: 

1. zmena schválená dňa 19.06.2020, uznesením č. 38/2020 

2. zmena schválená dňa 21.10.2020, uznesením č. 64/2020 

3. zmena schválená dňa 11.12.2020, uznesením č. 80/2020 

 

 

 
Rozpočet obce k 31.12.2020 

    

Schválený rozpočet 
Schválený rozpočet                 

po poslednej zmene 
    

Príjmy celkom 258 571,00 € 342 337,87 € 

   - bežné príjmy 258 571,00 € 269 939,75 € 

   - kapitálové príjmy 0,00 € 0,00 € 

   - príjmové finančné operácie 0,00 € 72 398,12 € 

Výdavky celkom 258 571,00 € 317 526,76 € 

   - bežné výdavky 200 891,00 € 219 283,72 € 

   - kapitálové výdavky 22 000,00 € 68 432,00 € 

   - výdavkové finančné operácie 35 680,00 € 29 811,04 € 

Rozpočet obce 0,00 € 24 811,11 € 
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2 Rozbor plnenia príjmov za rok 2020 
 

   Rozpočet k 31.12.2020 Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenie 

342 337,87 € 346 369,02 € 101,18 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 342 337,87 € bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 

346 369,02 €, čo predstavuje 101,18 % plnenie.  

 

 

2.1 Bežné príjmy 
 

   Rozpočet k 31.12.2020 Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenie 

269 939,75 € 273 837,60 € 101,44 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 269 939,75 € bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 

273 837,60 €, čo predstavuje 101,44 % plnenie.  
 

A. Bežné príjmy – daňové 

     Rozpočet k 31.12.2020 Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenie 

190 610,00 € 195 186,91 € 102,40 

 

Z toho:  

a/   Výnos z dane z príjmov poukázaný územnej samospráve   

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 159 840,00 € z výnosu dane z príjmov boli k  31.12.2020 poukázané 

finančné prostriedky zo ŠR vo výške 164 869,96 €, čo predstavuje plnenie na  103,14 %.  

 

b/  Daň z nehnuteľnosti   

Z rozpočtovaných 18 050,00 € bol skutočný príjem  k 31.12.2020 vo výške 18 027,24 €, čo je 99,87 % plnenie. 

Príjmy dane z pozemkov boli vo výške 15 364,06 €, dane zo stavieb boli vo výške 2 624,98 €, dane z bytov boli 

vo výške 38,20 €. K 31.12.2020 eviduje obec pohľadávky na DzN vo výške 231,77 €.  

 

c/  Daň za psa 

Z rozpočtovaných 720,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2020 vo výške 672,00 €, čo je 93,33 % plnenie. 

K 31.12.2020 obec eviduje pohľadávky na dani za psa vo výške 113,00 €. 

 

d/  Poplatok za komunálny odpad 

Z rozpočtovaných  12 000,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2020 vo výške 11 617,71 €, čo je 96,81 % plnenie. 

K 31.12.2020 obec eviduje pohľadávky za poplatok za komunálny odpad vo výške 1 060,67 €. 

 

B. Bežné príjmy - nedaňové 

     Rozpočet k 31.12.2020 Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenie 

58 490,73 € 57 805,88 € 98,83 

 

Z toho:  

a/ Príjmy z prenajatých pozemkov 

Z rozpočtovaných  2 000,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2020 vo výške 2 000,00 €, čo je 100,00 % plnenie. 

 

b/ Príjmy z prenájmu nebytových priestorov 

Z rozpočtovaných  4 500,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2020 vo výške 4 373,00 €, čo je 97,17 % plnenie. 

 

c/ Príjmy z prenájmu bytových priestorov 

Z rozpočtovaných  31 794,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2020 vo výške 32 559,68 €, čo je 102,40 % plnenie. 

 

d/ Administratívne poplatky  
Z rozpočtovaných  5 405,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2020 vo výške 5 032,45 €, čo je 93,10 % plnenie. 
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e/ Poplatky a platby z nepriemyselného a náhodného predaja a služieb (KUKA nádoby a vrecia, 

vyhlásenie v MR, hrobové miesto, školné za MŠ, stravné) 

Z rozpočtovaných  5 687,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2020 vo výške 5 540,39 €, čo je 97,42 % plnenie. 

 

f/ Ostatné príjmy (príjmy z odvodov z hazardných hier, vratky z poistného a iné, prídel zo SF, príjmy 

z refundácie: 6 b.j. - dodávka pitnej vody, odvoz fekálií, 12 b.j. – dodávka pitnej vody, prevádzka ČOV, 

elektrická energia, preplatky RZZP a iné) 
Z rozpočtovaných  9 104,73 € bol skutočný príjem k 31.12.2020 vo výške 8 300,36 €, čo je 91,16 % plnenie. 

 

C. Bežné príjmy - granty a transfery 

    Rozpočet k 31.12.2020 Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenie 

20 839,02 € 20 844,81 € 100,03 

 

V roku 2020 obec prijala nasledovné granty a transfery 

Poskytovateľ Účelové určenie grantov a transferov 
Suma prijatých 

prostriedkov 

Ministerstvo vnútra SR REGOB, register adries 194,84 € 

Ministerstvo vnútra SR Voľby 719,50 € 

Ministerstvo vnútra SR Nenormatívne prostriedky 806,00 € 

Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny Rodinné prídavky 298,79 € 

Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny Výchova k stravovacím návykom, školské pomôcky 1 411,20 € 

Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny Projekt „Podpora udržania zamestnanosti v materských školách“ 9 138,97 € 

Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny Projekt „Pracuj, zmeň svoj život" 4 287,72 € 

Ministerstvo vnútra SR Transfer - COVID-19 2 663,79 € 

Štatistický úrad SR Sčítanie obyvateľov, domov a bytov 1 324,00 € 

Granty a transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

 

2.2 Kapitálové príjmy 
 

Rozpočet k 31.12.2020 Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenie 

0,00 € 0,00 € - 

    

 

2.3 Finančné operácie – príjmové 
 

Rozpočet k 31.12.2020 Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenie 

72 398,12 € 72 531,42 € 100,18 

 
Z rozpočtovaných finančných príjmov 72 398,12 € bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 

72 531,42 €, čo predstavuje 100,18 % plnenie. Finančné príjmy obce za rok 2020 predstavujú:  

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté                    

v predchádzajúcom rozpočtovom roku – dotácia z ÚPSVaR – výchova k stravovacím 

návykom vo výške 466,80 € 

- nevyčerpané prostriedky z predchádzajúcich období z fondu prevádzky, údržby a opráv – 

nájomné byty vo výške 5 193,30 € 

- prijatý dlhodobý bankový úver vo výške 64 800 € na financovanie investície Preložka 

odtoku z MČOV 12 b.j. 

- prijatá finančná zábezpeka v bežnom roku – nájomné byty vo výške 968,34 € 

- nevyčerpané prostriedky – vrátená finančná zábezpeka – nájomné byty vo výške 956,04 € 

- nevyčerpané prostriedky z rozpočtového účtu školského stravovania na stravné podľa 

ustanovenia §140 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a                 

o zmene a doplnení niektorých zákonov vo výške 146,94 € 
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3 Rozbor čerpania výdavkov za rok 2020 
 

Rozpočet k 31.12.2020 Skutočnosť k 31.12.2020 % čerpanie 

317 526,76 € 316 401,26 € 99,64 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 317 526,76 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2020          

v sume 316 401,26 €, čo predstavuje 99,64 % čerpanie.  

 

 

3.1 Bežné výdavky 
 

Rozpočet k 31.12.2020 Skutočnosť k 31.12.2020 % čerpanie 

219 283,72 € 218 167,08 € 99,49 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 219 283,72 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2020 v sume 

218 167,08 €, čo predstavuje 99,49 % čerpanie.  
 

Medzi významné položky bežného rozpočtu patrí: 

a/   Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnanie 

Z rozpočtovaných 76 755,00 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2020 vo výške 76 635,32 €, čo je 99,4 % 

čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky všetkých pracovníkov (OcÚ, kontrolór, MŠ, ŠJ). 

 

b/  Poistné a príspevok do poisťovní   

Z rozpočtovaných 31 050,00 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2020 vo výške 30 886,83 €, čo je 99,22 % 

čerpanie. Patria sem prostriedky na odvody za všetkých pracovníkov (OcÚ, kontrolór, MŠ, ŠJ, dohody 

o vykonaní práce).Tieto prostriedky tvoria len odvody za zamestnávateľa.  

 

c/  Tovary a služby  

Z rozpočtovaných 84 758,00 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2020 vo výške 83 968,58 €, čo je 99,06 % 

čerpanie. Patria sem prostriedky na cestovné vo výške 1 839,45 €, energie, vodu a komunikácie vo výške 

12 284,24 €. Materiálové zabezpečenie bolo obstarané vo výške 14 460,38 €. Na rutinnú a štandardnú údržbu 

boli vynaložené prostriedky vo výške 5 462,91 €. Na nájomné boli vynaložené prostriedky vo výške 641,96 € 

a na ostatné služby vo výške 49 279,64 €. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ vrátane MŠ a ŠJ. 

 

d/  Bežné transfery  

Z rozpočtovaných  2 326,00 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2020 vo výške 2 319,95 €, čo je 99,73 % 

čerpanie. Patria sem prostriedky vynaložené na príspevok Spoločnému obecnému úradu Beniakovce, členské 

príspevky (ZMOS, RVC, Torysský mikroregión), dotácia na činnosť pre TJ a pre Jednotu dôchodcov, dotácia 

prepravy počas školských prázdnin, resp. prázdninového režimu pre eurobus, a. s.. 

 
e/  Splácanie úrokov  

Z rozpočtovaných  8 668,00 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2020 vo výške 8 623,89 €, čo je 99,49 % 

čerpanie. Patria sem prostriedky vynaložené na splácanie úrokov z úverov (OTP banka – DBÚ – rekonštrukcia 

MK a chodníkov, Slovenská záručná a rozvojová banka – ŠFRB – Nadstavba 6 b.j. a Bytový dom 12 b.j., OTP 

banka – DBÚ – kapitálové výdavky spojené s výstavbou multifunkčného ihriska a rekonštrukciou ústredného 

vykurovania OcÚ a MŠ, OTP banka – kapitálové výdavky spojené s preložkou odtoku z MČOV – 12 b.j.). 
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f/  Prijaté granty a transfery - čerpanie 

Z rozpočtovaných 15 726,72 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2020 vo výške 15 732,51 €, čo je 100,03 % 

čerpanie.              

     V tom: 

Poskytovateľ Účelové určenie grantov a transferov 
Suma použitých 

prostriedkov 

Ministerstvo vnútra SR REGOB, register adries 194,84 € 

Ministerstvo vnútra SR Voľby 719,50 € 

Ministerstvo vnútra SR Nenormatívne prostriedky 806,00 € 

Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny Rodinné prídavky 298,79 € 

Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny Výchova k stravovacím návykom, školské pomôcky (čerpanie aj vratky) 834,00 € 

Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny Projekt „Podpora udržania zamestnanosti v materských školách“ 9 138,97 € 

Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny Projekt „Pracuj, zmeň svoj život" 714,62 € 

Ministerstvo vnútra SR Transfer - COVID-19 2 201,79 € 

Štatistický úrad SR Sčítanie obyvateľov, domov a bytov 824,00 € 

Granty a transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

 

3.2 Kapitálové výdavky 
 

Rozpočet k 31.12.2020 Skutočnosť k 31.12.2020 % čerpanie 

68 432,00 € 68 425,19 € 99,99 
 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 68 432,00 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2020    

vo výške 68 425,19 €, čo je 99,99 % čerpanie.   
 

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí: 

a/   Nákup strojov a zariadení 
Z rozpočtovaných 3 632,00 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2020 vo výške 3 625,19 €, čo je 99,81 % čerpanie. 

Patria sem prostriedky vynaložené na obstaranie kosačky, krovinorezu, informačnej tabule, dreveného 

pieskoviska na školský dvor MŠ, autobusovej zastávky, sterilizátora vzduchu.  

 

b/   Realizácia stavieb 

Z rozpočtovaných 64 800,00 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2020 vo výške 64 800,00 €, čo je 100,00 % 

čerpanie. Patria sem prostriedky vynaložené na financovanie investície preložky odtoku z MČOV – 12 b.j.  

(prostriedky z prijatého úveru). 

 

V roku 2020 obec prijala nasledovné granty a transfery 

Poskytovateľ Účelové určenie grantov a transferov 
Suma použitých 

prostriedkov 

Ministerstvo vnútra SR Transfer - COVID-19 462,00 € 

   Granty a transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom. 
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3.3 Finančné operácie - výdavkové 
 

Rozpočet k 31.12.2020 Skutočnosť k 31.12.2020 % čerpanie 

29 811,04 € 29 808,99 € 99,99 

 

Z rozpočtovaných finančných výdavkov 29 811,04 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2020    

vo výške 29 808,99 €, čo je 99,99 % čerpanie.   

 
Medzi významné položky finančných operácií - výdavkových rozpočtu patrí: 

a/  Splácanie istín z bankových úverov dlhodobých (Rekonštrukcia miestnych komunikácii a chodníkov) 

Z rozpočtovaných 1 825,00 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2020 vo výške 1 824,00 €, čo je 99,95 % čerpanie.  

 

b/  Splácanie istiny zo Štátneho fondu rozvoja bývania (Nadstavba 6 b.j., Bytový dom 12 b.j.) 

Z rozpočtovaných 20 046,00 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2020 vo výške 20 044,95 €, čo je 99,99 % 

čerpanie. 

 
c/   Splácanie istiny z bankového úveru dlhodobého (Kapitálových výdavky spojené s výstavbou  

      multifunkčného ihriska a rekonštrukciou ústredného vykurovania OcÚ a MŠ) 

Z rozpočtovaných 6 984,00 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2020 vo výške 6 984,00 €, čo je 100,00 % 

čerpanie. 

 

d/  Vrátenie finančnej zábezpeky (obecné nájomné byty) 

Z rozpočtovaných 956,04 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2020 vo výške 956,04 €, čo je 100,00 % čerpanie. 
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4 Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2020 
 

Hospodárenie obce  

Skutočné plnenie 

príjmov/čerpanie výdavkov                        

k 31.12.2020 

Bežné  príjmy spolu 273 837,60 € 

Bežné výdavky spolu 218 167,08 € 

Bežný rozpočet 55 670,52 € 

Kapitálové  príjmy spolu 0,00 € 

Kapitálové  výdavky spolu 68 425,19 € 

Kapitálový rozpočet  -68 425,19 € 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -12 754,67 € 

Príjmové finančné operácie  72 531,42 € 

Výdavkové finančné operácie 29 808,99 € 

Rozdiel finančných operácií 42 722,43 € 

Príjmy spolu   346 369,02 € 

Výdavky spolu 316 401,26 € 

Hospodárenie obce  29 967,76 € 

Vylúčenie z prebytku (prostriedky zo ŠR) -5 117,10 € 

Vylúčenie z prebytku (školské stravovanie) -111,63 € 

Vylúčenie z prebytku (tvorba fondu opráv a údržby NB) -5 885,96 € 

Vylúčenie z prebytku (finančná zábezpeka NB) -968,34 € 

Vylúčenie z prebytku (SF) -335,51 € 

Upravené hospodárenie obce - zostatok finančných účtov 17 549,22 € 

 

Zostatok finančných prostriedkov k 31.12.2020 

221 Spolu bankové účty 53 574,37 € 

211 Pokladňa 1 173,87 € 

261 Peniaze na ceste -30,14 € 

Spolu (221 + 211 +/- 261) 54 718,10 € 

221 Rezervný fond k 31.12.2020 -4 829,86 € 

221 Sociálny fond k 31.12.2020 -1 659,87 € 

221 Prijaté preddavky ŠJ k 31.12.2020 -111,63 € 

221 Zábezpeka (6 b.j., 12 b.j.) k 31.12.2020 -15 934,62 € 

221 Fond opráv a údržby (6 b.j., 12 b.j.) k 31.12.2020 -9 515,80 € 

221 Nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky -5 117,10 € 

Zostatok finančných prostriedkov po vylúčení cudzích zdrojov  17 549,22 € 

 

V zmysle novej metodiky účtovníctva obcí od 1.1.2008 výsledok rozpočtového hospodárenia, to 

znamená prebytok rozpočtu a schodok rozpočtu v účtovníctve  sa nevykazuje. Prebytok rozpočtu a 

schodok sa zisťuje mimo účtovníctva na základe skutočne realizovaných rozpočtových príjmov a 

rozpočtových výdavkov v zmysle § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy. 

 

Výsledok hospodárenia Obce Nová Polhora zistený podľa § 2 písm. b) a c) a podľa § 10 ods. 3    

písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy je: 29 967,76 €. 
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V zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely 

tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

citovaného zákona, z tohto prebytku vylučujú:  

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom rozpočtovom roku v sume 5 117,10 € 

b) nevyčerpané prostriedky z rozpočtového účtu školského stravovania na stravné podľa 

ustanovenia §140 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov v sume 111,63 € 

c) nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv bežného roka podľa ustanovenia 

§ 18 ods.2 zákona č.443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z. n. 

p.          v sume 5 885,96 €  

d) nevyčerpané prostriedky – zábezpeka NB hradená v bežnom roku v sume 968,34 €  

e) nevyčerpané prostriedky SF bežného roka v sume 335,51 € 

 

V zmysle novej metodiky účtovníctva obcí od 1.1.2008 výsledok rozpočtového hospodárenia, to 

znamená prebytok rozpočtu a schodok rozpočtu v účtovníctve  sa nevykazuje. Prebytok rozpočtu a 

schodok sa zisťuje mimo účtovníctva na základe skutočne realizovaných rozpočtových príjmov a 

rozpočtových výdavkov v zmysle § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy. 

 

 Na základe uvedených skutočností navrhujeme skutočnú tvorbu rezervného fondu                   

za rok 2020 vo výške 50% z prebytku rozpočtového hospodárenia, t. j. vo výške 8 774,61 €.  
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5 Tvorba a použitie prostriedkov peňažných fondov  
 
a) Rezervného fondu 

 

Obec Nová Polhora vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č. 583/2004 Z.z. 

v z.n.p.. O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 
 

Rezervný fond  Účel Suma 

Začiatočný stav k 1.1.2020 
  

0,00 € 
  

Prírastky – z prebytku rozpočtu za uplynulý rok:     

Uznesenie zastupiteľstva č. 26/2020 písm. f) zo dňa 27.05.2020 Prebytok hospodárenia 2019 4 829,86 € 

      

Prírastky spolu   4 829,86 € 

Úbytky – použitie rezervného fondu:     

    0,00 € 

      

Úbytky spolu   0,00 € 

Konečný zostatok k 31.12.2020 
  

4 829,86 € 
  

 

 

b) Sociálneho fondu 

 

Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje interná smernica. 

 
Sociálny fond Účel Suma 

Začiatočný stav k 1.1.2020 
  

1 234,72 € 
  

Tvorba Sociálneho fondu     

1Q/2020 Prídel do SF 220,86 € 

2Q/2020 Prídel do SF 189,94 € 

3Q/2020 Prídel do SF 157,11 € 

4Q/2020 (10,11/2020) Prídel do SF 186,99 € 

4Q/2020 (12/2020) Prídel do SF 100,35 € 

      

Prírastky spolu   855,25 € 

Použitie Sociálneho fondu     

1Q/2020 Stravné ŠJ - zamestnanci 5,25 € 

  Stravne lístky  37,75 € 

2Q/2020 Stravné ŠJ - zamestnanci 2,00 € 

  Stravne lístky  35,00 € 

  Deň žien 150,00 € 

3Q/2020 Stravné ŠJ - zamestnanci 2,25 € 

  Stravne lístky  67,50 € 

4Q/2020 (10,11/2020) Stravné ŠJ - zamestnanci 3,25 € 

  Stravne lístky  26,75 € 

4Q/2020 (12/2020) Stravné ŠJ - zamestnanci 2,75 € 

  Stravne lístky  20,25 € 

  Vianočná nádielka 180,00 € 

      

Úbytky spolu   532,75 € 

Konečný zostatok k 31.12.2020 
  

1 557,22 € 
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6 Bilancia aktív a pasív k 31.12.2020 
 

AKTÍVA 

Názov Skutočnosť k 31.12.2019 Skutočnosť k 31.12.2020 

Majetok spolu 1 692 716,60 € 1 748 453,03 € 

a) Neobežný majetok vrátane obstarania 1 652 543,00 € 1 682 019,41 € 

z toho:     

  - Dlhodobý nehmotný majetok 5 156,52 € 3 260,40 € 

  - Dlhodobý hmotný majetok 1 549 829,55 € 1 581 202,08 € 

  - Dlhodobý finančný majetok 97 556,93 € 97 556,93 € 

b) Obežný majetok 39 974,08 € 66 080,41 € 

z toho:     

  - Zásoby 213,06 € 206,80 € 

   - Zúčtovanie medzi subjektmi VS 26,89 € 40,95 € 

   - Dlhodobé pohľadávky 0,00 € 0,00 € 

  - Krátkodobé pohľadávky 7 210,35 € 11 114,56 € 

   - Finančné účty 32 523,78 € 54 718,10 € 

   - Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlhodobé 0,00 € 0,00 € 

   - Poskytnuté návratné fin. výpomoci krátkodobé 0,00 € 0,00 € 

c) Časové rozlíšenie 199,52 € 353,21 € 

 

 

PASÍVA 

Názov Skutočnosť k 31.12.2019 Skutočnosť k 31.12.2020 

Vlastné imanie a záväzky spolu 1 692 716,60 € 1 748 453,03 € 

a) Vlastné imanie 472 421,79 € 496 717,09 € 

z toho:     

   - Oceňovacie rozdiely 0,00 € 0,00 € 

   - Fondy 0,00 € 0,00 € 

   - Výsledok hospodárenia 472 421,79 € 496 717,09 € 

b) Záväzky 846 602,94 € 889 025,14 € 

z toho:     

   - Rezervy 700,00 € 700,00 € 

    - Zúčtovanie medzi subjektmi VS 466,80 € 5 117,10 € 

   - Dlhodobé záväzky 775 147,58 € 755 437,43 € 

   - Krátkodobé záväzky 16 147,17 € 17 637,22 € 

   - Bankové úvery a výpomoci 54 141,39 € 110 133,39 € 

c) Časové rozlíšenie 373 691,87 € 362 710,80 € 
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7 Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2020 
 

 

Obec k 31.12.2020 eviduje tieto záväzky: 

Názov Skutočnosť k 31.12.2020 

Dlhodobé záväzky 755 437,43 € 

   - voči banke (ŠFRB) 737 945,59 € 

   - zábezpeka (6 b.j., 12 b.j.) 15 934,62 € 

   - záväzky zo sociálneho fondu 1 557,22 € 

Krátkodobé záväzky 17 637,22 € 

   - voči dodávateľom 2 156,81 € 

   - voči zamestnancom 8 814,17 € 

   - voči poisťovniam 5 202,66 € 

   - voči daňovému úradu 1 339,51 € 

   - ostatné (preddavky ŠJ) 111,63 € 

   - iné záväzky 12,44 € 

Bankové úvery a výpomoci 110 133,39 € 

   - voči banke (dlhodobé bankové úvery) 110 133,39 € 

 

 
Celková suma dlhu obce podľa § 17 ods. 7 zákona č. 583/2004 Z.z. k 31.12.2020   = 110 133,39 € 
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8 Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám a fyzickým 

osobám – podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č. 583/2004 Z.z.  
 

 
Obec v roku 2020 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 01/2016 o o poskytovaní dotácií 

z rozpočtu obce, právnickým osobám, fyzickým osobám – podnikateľom na podporu všeobecne 

prospešných služieb, na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel. 

 

 

Prijímateľ dotácie Účelové určenie dotácie 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

Rozdiel                           

(stĺ. 3 - stĺ. 4) 

 -1-  -2-  -3-  -4-  -5- 

TJ Nová Polhora Činnosť TJ 350,00 € 350,00 € 0,00 € 

Jednota dôchodcov Činnosť organizácie 500,00 € 500,00 € 0,00 € 

eurobus, a. s.  Dotácia prepravy - počas školských prázdnin 406,07 € 406,07 € 0,00 € 
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9 Finančné usporiadanie vzťahov voči  
 

 

a) Štátnemu rozpočtu 

b) Štátnym fondom 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods. 2 zákona č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obce finančne 

usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým 

osobám, fyzickým osobám – podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné 

prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, 

rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC.  

 

 

a) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu 
 

Poskytovataľ dotácie Účelové určenie dotácie 

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma 

skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

Rozdiel                           

(stĺ. 3 - stĺ. 4) 

 -1-  -2-  -3-  -4-  -5- 

Ministerstvo vnútra SR REGOB, register adries 194,84 € 194,84 € 0,00 € 

Ministerstvo vnútra SR Voľby 719,50 € 719,50 € 0,00 € 

Ministerstvo vnútra SR Nenormatívne prostriedky 806,00 € 806,00 € 0,00 € 

Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny Rodinné prídavky 298,79 € 298,79 € 0,00 € 

Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny Výchova k stravovacím návykom, školské pomôcky 1 411,20 € 1 411,20 € 0,00 € 

Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny Projekt „Podpora udržania zamestnanosti v materských školách“ 9 138,97 € 9 138,97 € 0,00 € 

Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny Projekt „Pracuj, zmeň svoj život" 4 287,72 € 4 287,72 € 0,00 € 

Ministerstvo vnútra SR Transfer - COVID-19 2 663,79 € 2 663,79 € 0,00 € 

Štatistický úrad SR Sčítanie obyvateľov, domov a bytov 1 324,00 € 1 324,00 € 0,00 € 

 

 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Obec neuzatvorila v roku 2020 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  
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10 Hodnotenie plnenia programov obce 
 

 

Schválený programový rozpočet pozostáva zo 7 programov 

Číslo 

programu 
Zdroj Názov programu 

Schválený 

rozpočet  
Posledná zmena  Skutočnosť 

1. 41, 111 Plánovanie, manažment a kontrola 100 051,00 € 113 083,75 € 114 196,84 € 

2. 41 Služby obyvateľom 9 701,00 € 8 848,00 € 7 763,39 € 

3. 41 Odpadové hospodárstvo 15 635,00 € 17 035,00 € 17 049,44 € 

4. 41, 52 Pozemné komunikácie a verejné priestranstvá 6 625,00 € 71 172,00 € 70 712,24 € 

5. 41 Bezpečnosť 650,00 € 770,00 € 825,07 € 

6. 41, 111, 72f Vzdelávanie 62 500,00 € 68 712,97 € 68 504,77 € 

7. 41, 46, 71 Bývanie 63 409,00 € 37 905,04 € 37 349,51 € 

Spolu 258 571,00 € 317 526,76 € 316 401,26 € 

 
Poznámka ku kódovaniu zdrojov:  

41 – vlastné príjmy obce, 46 – iné zdroje, 52 – bankové úvery, 111 – zdroje zo štátneho rozpočtu, 72f – súvisiace 

so stravovaním vrátane úhrad stravy 

 

 

Súčasťou hodnotenia plnenia programov obce je: 

 Príloha k Záverečnému účtu obce – Hodnotiaca správa k plneniu programového 

rozpočtu 
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11 Návrh uznesenia 
 

 

a) Obecné zastupiteľstvo prerokovalo Záverečný účet obce Nová Polhora za rok 2020. 

b) Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie stanovisko hlavného kontrolóra obce k Záverečnému 

účtu obce Nová Polhora za rok 2020. 

c) Obecné zastupiteľstvo schvaľuje v súlade s §16 ods. 10 písm. a) zákona č. 583/2004 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie obce za rok 2020 

bez výhrad. 

d) Obecné zastupiteľstvo prerokovalo hodnotenie plnenia programov obce v hodnotiacej správe 

k plneniu programového rozpočtu obce za rok 2020.  

e) Obecné zastupiteľstvo schvaľuje prebytok rozpočtového hospodárenia za rok 2020 zistený 

podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. 

f) Obecné zastupiteľstvo schvaľuje prevod prebytku hospodárenia obce do rezervného fondu po 

usporiadaní v zmysle zákona č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v sume 8 774,61 €.  

 

 

 

 

 

Vypracovala: Ing. Lenka Pangrácová     Predkladá: Anton Šimčák  

        starosta obce 

 

V Novej Polhore, dňa 12.05.2021 

 

 

 

 

 

 

 


